ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 15.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 037/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS - WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA À DEPUTADA

ESTADUAL – ALESSANDRA CAMPÊLO, SOLICITANDO ESTUDOS URGENTES

PARA A CRIAÇÃO DO BOLSA ENCHENTE AOS RIBEIRINHOS PREJUDICADOS

PELAS CHEIAS DOS RIOS ANUALMENTE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

De acordo com o ponto de vista hidrológico a intensidade das enchentes nos rios

da Amazônia Brasileira têm sido atípico, isso se dar por meio de analises da dinâmica

climática e hidrológica. As grandes cheias são de conhecimentos de todos, e as causalidades

negativas, impactos econômicos, percas nas plantações, percas nas criações, desastres de

moradias e outras problemáticas referentes são constantes em nosso estado. Do mesmo modo

acontece no nosso município, muitas famílias sofrem com essas situações todos os anos, seja

com enchentes em grandes proporções ou pequenas.

Isto posto, recomendo de vossas competências citadas neste expediente, estudos

urgentes para a criação do bolsa enchente aos ribeirinhos prejudicados pelas cheias dos rios,

com finalidade de promover assistência aos mesmos, que todos os anos sofrem com essa

problemática.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 08 de fevereiro de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 15.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 2 de 2

Anexo A - Imagens das enchentes no Amazonas.

Anexo B - Imagens das enchentes no Amazonas.

A      B

   Fonte: Amazonas1.com.br (Imagem 2021)              Fonte: Amazonasreal.com.br (Imagem 2021)